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ABSTRAKT

Diplomová práce zpracovává projekt tvorby soustavy vnitřních finančních předpisů

pro Criminal compliance program ve vybrané společnosti. Cílem diplomové práce

je ochrana účetní jednotky před dopady trestní odpovědnosti právnických osob. Teoretická

část obsahuje poznatky pro zpracování analytické a projektové části diplomové práce.

Analýzou účetní jednotky byla identifikována její aktiva, která indikují požadavky

na ochranu. Na základě identifikace aktiv byla vypracována podrobná analýza rizik,

prostřednictvím které byly stanoveny konkrétní preventivní a ochranná opatření.

V projektové části byla vytvořena soustava těchto preventivních opatření s ohledem na jejich

významnost. Obsahová náplň vnitřních finančních předpisů byla blíže specifikována

z důvodu splnění ochrany účetní jednotky. Na závěr projektové části bylo vypracováno

celkové vyčíslení nákladů navrženého projektu Criminal compliance program.

Klíčová slova: ochrana účetní jednotky, trestní odpovědnost právnických osob, vnitřní

předpis, vnitřní finanční směrnice, Criminal compliance program

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the project of creating a system of internal financial

regulations for the Criminal compliance program in a selected company. The aim of this

thesis is to protect the accounting entity from the corollary of corporate liability.

The theoretical part comprises of the findings necessary for the parts of analysis and project.

The analysis of the accounting entity has provided the identification of its assets, which

indicate the requirements for its protection. The identification of the assets served

as the basis for a thorough risk analysis, which was later employed to determine specific

preventive and protective measures. The project part consists of a system of the

afore-mentioned preventive measures with respect to their significance. The content

of internal financial regulations was further specified for the sake of protection

of the accounting entity. The conclusion of the project part represents an overall costing

of the suggested project called Criminal compliance program.

Keywords: accounting entity protection, corporate liability, internal regulation, internal

financial directive, Criminal compliance program
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“Keep your eyes on the stars, and your feet on the ground.”

Theodore Roosevelt
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ÚVOD

Podnikatelská rizika ohrožují účetní jednotky, úkolem vedení společnosti je přijímat

konkrétní opatření pro eliminaci rizik. Mezi příklady podnikatelských rizik lze zařadit rizika

legislativní, ekonomická, bezpečnostní, finanční a mnoho dalších, kterým každá účetní

jednotka čelí. Podnikatelská rizika jsou často od sebe neoddělitelná, proto je vhodné

přistupovat k nim jako k souboru rizik, které ovlivňují účetní jednotku. Jedno

z nejvýznamnějších a nejkomplexnějších rizik pro účetní jednotku pojímá obor celosvětově

velmi „mladý“ a tím je Trestní odpovědnost právnických osob. Trestní odpovědnost

právnických osob byla zavedena v Evropské unii z důvodu zvyšujícího se protiprávního

jednání právnických osob.

V České republice je poměrně nízké povědomí o Trestní odpovědnosti právnických osob.

K tomuto nízkému povědomí přispívá omezené množství literatury a odborných článků

spolu s minimálními možnostmi čerpání informací ze zahraničních zdrojů. Nemožnost

využití zahraničních zdrojů a zkušeností pramení ze specifičnosti českého právního systému

a rozdílných úprav zákona v jednotlivých členských zemích Evropské unie. K nízkému

povědomí odborné i neodborné veřejnosti přispěla také nemožnost ochrany právnické osoby

před novelou z roku 2016 spolu s nepřesnými či zkreslujícími údaji uváděnými

ve sdělovacích prostředcích. Všechny tyto dílčí důvody přispívají k nepřehledné situaci

v oblasti Trestní odpovědnosti právnických osob.

Ochrana právnické osoby před dopady trestní odpovědnosti, je možná od podzimu roku

2016, kdy byla novelizována legislativa upravující trestní odpovědnost právnických

osob. V současné době je jedinou efektivní ochranou, kterou mohou právnické osoby

přijmout, tvorba Criminal compliance programu, což je soubor preventivních opatření

pro ochranu účetní jednotky. Základní definicí Criminal compliance programu

je, že je nepřenosný. Proto musí být vytvořen konkrétně pro danou účetní jednotku a nelze

jej aplikovat v různých účetních jednotkách, ani v těch, které se zabývají stejnou

podnikatelskou činností. Druhou základní definicí je, která je stejně důležitá, že zavedení

Criminal compliance programu je velmi finančně náročné a v případě nedodržování

nastavených pravidel je Criminal compliance program ve společnosti zbytečný.
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Diplomová práce se bude zabývat objasněním Trestní odpovědnosti právnických osob spolu

s postupem tvorby Criminal compliance programu a nastavením preventivních opatření.

Preventivní opatření lze označit jako soubor vnitřních předpisů, které jsou podstatou

zavedení Criminal compliance programu.

Vzhledem k minimálním zmínkám o vnitřních předpisech v legislativě se může zdát,

že vnitřní předpisy jsou nekomplikovanou oblastí účetních jednotek. Opak je ale pravdou.

Minimální požadavky na vnitřní předpisy, které jsou v pramenech práva stanoveny, dávají

účetním jednotkám minimálně definovanou oblast, která nabývá v čase větší a větší

důležitosti ve všech oblastech podnikání.

Soustava vnitřních předpisů pomáhá s nastavením firemní kultury, a především

s překlenutím mezery mezi legislativou a postupy dané účetní jednotky. Častou chybou

ve společnostech je, že vnitřní předpisy jsou přístupné pouze pro vedení společnosti

a ekonomické oddělení. Pro účely Criminal compliance programu je ale žádoucí, aby vnitřní

předpisy byly živou součástí účetní jednotky. Prvním krokem pro pochopení celé oblasti

vnitřních předpisů bude vymezení velmi nepřehledného stavu, tzn., které vnitřní předpisy

vyplývají ze zákona, a které jsou naopak dobrovolné. U vnitřních předpisů vyplývajících

ze zákona jsou představeny oblasti, které je nutné mít v účetní jednotce ošetřeny.

Naopak v části dobrovolných vnitřních předpisů jsou uvedeny vnitřní předpisy, které

lze aplikovat a specifikovat pouze pro konkrétní účetní jednotku.

V praktické části diplomové práce je představena vybraná společnost, jejíž hlavní činností

je plnění veřejných zakázek. Pro vysokou citlivost společnosti na dopady zákona o trestní

odpovědnosti je ve společnosti touto diplomovou prací zaváděna komplexní ochrana

společnosti prostřednictvím Criminal compliance programu. Diplomová práce nastavuje

ve společnosti preventivní opatření ve finanční oblasti, která je v současné době nejvíce

rizikovou. Nejvyšší rizikovost vyplývá z analýzy trestných činů, kterých se právnické osoby

a jejich zaměstnanci nejčastěji dopouštějí. Závěrem diplomové práce je zhodnocena finanční

a časová náročnost zavádění projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je zavedení a správné nastavení Criminal compliance

programu pro ochranu účetní jednotky před dopady zákona o Trestní odpovědnosti

právnických osob ve vybrané společnosti, zabývající se plněním veřejných zakázek.

Pro splnění hlavního cíle jsou nastaveny dílčí cíle, mezi které patří analýza rizik působících

na účetní jednotku a tvorba soustavy preventivních opatření snižující rizika trestní

odpovědnosti právnických osob. Pro ochranu účetní jednotky budou vymezeny obsahové

požadavky na vnitřní finanční předpisy tak, aby ji dostatečně ochránili. Konkrétní ochrana

ve finanční oblasti je zaváděna touto diplomovou prací pro její nejvyšší rizikovost. V závěru

projektu bude nastaven celkový rozsah Criminal compliance programu pro vybranou

společnost spolu s finanční a časovou náročností celého projektu.

Teoretická část je zpracována metodou literární rešerše, s využitím dostupných zdrojů. Jejím

cílem je uvedení do problematiky Trestní odpovědnosti právnických osob a tvorby vnitřních

předpisů. V analytické části diplomové práce probíhá sběr dat pomocí analýzy dokumentů

a využití technik pozorování a řízeného rozhovoru pro správnou identifikaci rizik působících

na společnost, rizik plynoucí z trestní odpovědnosti právnických osob a zhodnocení

současného nastavení preventivních opatření. Metoda syntézy je využita pro vypracování

konkrétního řešení ochrany společnosti v oblasti nejčastějších postihů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CRIMINAL COMPLIANCE PROGRAM

Criminal compliance program lze specifikovat jako soubor ucelených interních opatření

a postupů pro prevenci, detekci a reakci na případná trestně právní jednání. Hlavní funkcí

Criminal compliance programu je tvorba firemního štítu. Od roku 2012 v České republice


[…]


schvalovacím procesem.

1.6 Pravidla podepisování písemností

Písemnost zaměstnanec podpisuje v souladu s Přílohou č. II.

Jednatel společnosti je oprávněn podepisovat a schvalovat všechny typy dokumentů, které

se ve společnosti vyskytují. V případě, že v Příloze č. II může daný dokument podepisovat

nejen jednatel, ale také druhá osoba na základě funkce, přednostně daný dokument podepíše

zaměstnanec, který je k tomu oprávněn. Písemnost je předložena jednateli společnosti

v případě nejasností, na žádost jednatele, nutnosti jeho podpisu, nepřítomnosti podřízeného

zaměstnance.

Písemnost (interní i externí), kterou podepisuje zaměstnanec na základě podpisového

oprávnění, by měl zpravidla obsahovat:

 jméno a sídlo společnosti,

 funkci podepisující osoby,

 vypsané jméno a příjmení podpisující osoby,

 podpisový záznam.

Při podpisování písemnosti v zastoupení se před popis uvádí zkratka „v.z“.
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1.6.1 Podepisování interních písemností

V případě podepisování interních písemností připojí podepisující osoba podpis zpravidla nad

své vypsané jméno a příjmení, funkci. Název společnosti se neuvádí. U podepisovaných

interních písemností je vhodné zohlednit zásadu přiměřenosti.

1.7 Oprávnění k zastupování, jednání a podpisování

Oprávnění k zastupování, jednání a podepisování za společnost …………… se rozumí

oprávnění udělené zaměstnanci v konkrétním pracovním zařazení k tomu,

aby ve vymezených věcech zastupoval společnost ……………, jednal za ni a podepisoval

písemnosti. Oblasti činností, v nichž může oprávněná osoba jednat, jsou uvedeny

ve vnitřním řádu č. VI Organizační řád a schvalování jednotlivých dokumentů je prováděno

dle vnitřní směrnice 1.2 Oběh dokladů.

V režimu zmocnění na základě funkčního postavení nelze podepsat smlouvy, které zavazují

společnost na dobu delší než jeden rok (leasingové smlouvy, dlouhodobé pojistné, víceleté

objednávky, licence ...). Mezi smlouvy, které nelze delegovat ani na základě funkčního

postavení či plné moci se řadí: vklady na soud, založení účtů, nájmy, pronájmy a pachty atd.

Vyjmenované dokumenty a jim podobně podstatné může podepsat pouze jednatel

společnosti.

1.7.1 Objednávky

Ve společnosti ……………..jsou u objednávek nastaveny specifické situace, které

je třeba upřesnit. Ve společnosti …………….podpisuje a vydává všechny jednorázové

objednávky jednatel společnosti. S vybranými společnostmi jsou však uzavřeny rámcové

smlouvy, kdy v rámci vybraných smluv lze objednávat služby prostřednictvím emailu nebo

telefonicky. V případě, že projektant potřebuje objednat služby u společnosti uvedené

v Příloze č. III. předá požadavky pro objednávku vedoucímu střediska, který následně

požadované služby objedná.

Objednávky a platby související se zakázkou

Služby, které objednává a schvaluje vedoucí střediska, nesmí přesahovat 20 % ze smluvní

ceny projektové dokumentace. V případě, že objednávka bude vyšší, než 20 % je nutné,

aby s danou objednávkou písemně souhlasil jednatel společnosti.
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Servisní služby a majetek

V případě objednávky servisních služeb zajišťující chod střediska a majetku ve správě

střediska, je nutné mít souhlas vedoucího střediska pro nákup. V případě, že objednávka

převýší částku 4 000 Kč, je nutné mít písemný souhlas jednatele společnosti. V případě

cíleného rozdělování objednávek pod stanovenou schvalovací hodnotu pro vedoucí

střediska, je odpovědný za toto chování vedoucí daného střediska.

Majetek společnosti objednává bez omezení jednatel společnosti a jednotliví vedoucí mohou

objednat drobný majetek do 4 000 Kč. V případě, že investice do majetku bude vyšší,

je nutné mít písemný souhlas jednatele společnosti.
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2 ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

Tímto vnitřním řádem jsou prokazatelně seznámeni zaměstnanci ve vedoucím postavení.

Všem zaměstnancům je vnitřní řád přístupný na serveru společnosti (\\Server01) ve složce

vnitřní předpisy. Tento vnitřní řád je ve společnosti výhradně v elektronické podobě,

při potřebě papírové podoby je možnost náhledu v kanceláři jednatele společnosti.

V případě nejasností či potřeby konzultace je možné se obrátit na vedoucího zaměstnance

střediska společnosti. Při nejednoznačných situacích je povinností vedoucího střediska

konzultace s jednatelem společnosti.

Za aktualizaci vnitřního řádu odpovídá osoba odpovědná za vnitřní předpisy společnosti

spolu s jednatelem společnosti. V případě, že určitá část vnitřního řádu není v souladu

se zákonem, je neplatná pouze tato část a nikoli celý vnitřní řád.

Dne: …………….. schválil:

…………………
Jméno a Příjmení

jednatel

PŘÍLOHA I: Prohlášení o seznámení se s řádem - neveřejné

PŘÍLOHA II: Podpisové vzory zaměstnanců - neveřejné

PŘÍLOHA III: Vybrané společnosti
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 Příloha k vnitřnímu řádu č. II

PŘÍLOHA P I

Prohlášení o seznámení s řádem - neveřejné

Potvrzuji, že jsem se seznámil/a s obsahem vnitřního řádu II. Podpisový řád. Jsem dále

seznámen/a s povinností se tímto předpisem řídit a v případě jakýchkoli nejasností

informovat svého nadřízeného. Beru současně na vědomí, že předmětný vnitřní řád je uložen

na serveru společnosti a mohu do něj kdykoli nahlédnout.

Funkce Jméno Dne Podpis