UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Marie Schütová*

Vedoucí DP: *Ing. Anežka Vršovská*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Tvorba soustavy vnitřních finančních předpisů pro Criminal compliance program ve vybrané společnosti*

- U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano
5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce byla zpracována na téma, které je pro společnost velmi důležité, ale současně také velmi opomíjené. Cíle práce vymezené v úvodu byly splněny. Teoretická část je zpracována odpovídajícím způsobem. Projektová část je zpracována kvalitně a využívá poznatků z předchozích částí teoretické a analytické. Z formálního hlediska je způsob zpracování vcelku přehledný a srozumitelný.

1. V jaké fázi se nyní nachází projekt zavedení CCP a jaká jsou reakce zaměstnanců vybrané společnosti?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 27.4.2018

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.